

Resumo da Demanda nº 465

Compra de Alimentos Agrupados em Embalagem - Grupo III

1. DADOS GERAIS

Órgão Demandante	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB
Categoria / Edital	Lei de Licitações (Lei 14.133/2021)
Status da Demanda	Publicado

2. CRONOGRAMA

Prazo para Recebimento de Propostas	16/07/2026
Habilitação e Seleção	17/07/2026
Divulgação do Resultado Parcial	20/07/2026
Prazo para Recurso	21/07/2026
Divulgação do Resultado Final	22/07/2026
Período Estimado de Entregas	- até 14/08/2026

3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Forma de Pagamento	PIX
Prazo de Pagamento	10 dias

4. LOCAIS DE ENTREGA E ITENS

• LOCAL: FUNAI/UTL Teófilo Otoni

Rua Jalile Naamam, 18, Jardim Iracema, Teófilo Otoni/MG, CEP: 39801118

Alimento	Quantidade	Unidade	V. Estimado	Total Est.
AÇÚCAR CRISTAL	888,00	Quilograma	R\$ 4,58	R\$ 4.067,04
ARROZ BRANCO/POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1	4.440,00	Quilograma	R\$ 6,08	R\$ 26.995,20
CHARQUE BOVINO, CORTADO EM PONTA DE AGULHA, EM MANTA, SECO	444,00	Quilograma	R\$ 56,14	R\$ 24.926,16
FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	888,00	Quilograma	R\$ 5,64	R\$ 5.008,32
FEIJÃO PRETO, TIPO 1	1.332,00	Quilograma	R\$ 7,59	R\$ 10.109,88
FUBÁ, AMARELO, FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	444,00	Quilograma	R\$ 6,00	R\$ 2.664,00
LEITE EM PÓ, INTEGRAL, INSTANTÂNEO	888,00	Quilograma	R\$ 40,81	R\$ 36.239,28
MACARRÃO ESPAGUETE, DE SÊMOLA/SEMOLINA, COM OVOS, MASSA SECA	444,00	Quilograma	R\$ 9,67	R\$ 4.293,48
ÓLEO DE SOJA, TIPO 1	444,00	Unidade	R\$ 8,88	R\$ 3.942,72
CAFÉ TORRADO, ARÁBICA, MOÍDO, EMBALADO À VÁCUO	444,00	Quilograma	R\$ 60,10	R\$ 26.684,40
FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, SECA, FINA, BRANCA, TIPO: 1	444,00	Quilograma	R\$ 7,78	R\$ 3.454,32

• LOCAL: Funai/UTL Santa Helena de Minas

Avenida Milton Vasconcelos, 55, Bairro Planalto, Santa Helena de Minas/MG, CEP: 39874000

Alimento	Quantidade	Unidade	V. Estimado	Total Est.
AÇÚCAR CRISTAL	3.012,00	Quilograma	R\$ 4,58	R\$ 13.794,96
ARROZ BRANCO/POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1	15.060,00	Quilograma	R\$ 6,08	R\$ 91.564,80
CHARQUE BOVINO, CORTADO EM PONTA DE AGULHA, EM MANTA, SECO	1.506,00	Quilograma	R\$ 56,14	R\$ 84.546,84
FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	3.012,00	Quilograma	R\$ 5,64	R\$ 16.987,68
FEIJÃO PRETO, TIPO 1	4.518,00	Quilograma	R\$ 7,59	R\$ 34.291,62
FUBÁ, AMARELO, FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	1.506,00	Quilograma	R\$ 6,00	R\$ 9.036,00
LEITE EM PÓ, INTEGRAL, INSTANTÂNEO	3.012,00	Quilograma	R\$ 40,81	R\$ 122.919,72
MACARRÃO ESPAGUETE, DE SÊMOLA/SEMOLINA, COM OVOS, MASSA SECA	1.506,00	Quilograma	R\$ 9,67	R\$ 14.563,02
ÓLEO DE SOJA, TIPO 1	1.506,00	Unidade	R\$ 8,88	R\$ 13.373,28
CAFÉ TORRADO, ARÁBICA, MOÍDO, EMBALADO À VÁCUO	1.506,00	Quilograma	R\$ 60,10	R\$ 90.510,60
FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, SECA, FINA, BRANCA, TIPO: 1	1.506,00	Quilograma	R\$ 7,78	R\$ 11.716,68

5. JUSTIFICATIVA / OBSERVAÇÕES

Em atendimento à demanda do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS), expedida por meio do Ofício nº 05/2026/SESAN/DEPAD/CGDIA/CADA, foi elaborado o Plano de Trabalho Nº 05/2026 (MDS/Conab), que autoriza a execução de compras de gêneros alimentícios destinados a grupos populacionais específicos. Em prosseguimento a estas tratativas e visando à estrita operacionalização do Plano de Trabalho citado, formaliza-se a necessidade de aquisição de 1.950 unidades de cesta contendo gêneros alimentícios agrupados, fornecidos estritamente no formato de alimentos individualizados agrupados em embalagem. As especificações técnicas, a composição exata dos agrupamentos com cada produto, os locais exatos de entrega e os maiores detalhes da compra estão presentes no anexo deste edital de demanda para consulta.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES

<https://www.gov.br/conab/pt-br/atuacao/comercializacao/contrata-brasil/edital-no-465-2026-compra-de-alimentos-agrupados-em-embalagem-2013-grupo-iii/edital-no-465-2026>